Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.12.2019, 1/18748

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

26 декабря 2019 г. № 484

Об уточнении отдельных показателей бюджета

государственного внебюджетного фонда

1. Уточнить отдельные показатели бюджета государственного внебюджетного фонда

социальной защиты населения Республики Беларусь (далее – бюджет фонда) на 2019 год

в части:

увеличения доходов (часть первая статьи 1, пункт 1 статьи 2 Закона Республики

Беларусь от 30 декабря 2018 г. № 158-З «О бюджете государственного внебюджетного

фонда социальной защиты населения Республики Беларусь на 2019 год» (далее – Закон)

и приложение 1 к нему) на 983 216 300 рублей (приложение 1);

увеличения расходов (часть первая статьи 1, статья 3 Закона и приложение 2 к нему)

на 1 108 533 000 рублей (приложение 2);

уменьшения минимального размера профицита бюджета фонда по средствам

профессионального пенсионного страхования на 7 442 700 рублей (часть вторая статьи 1

Закона).

2. Установить максимальный размер дефицита бюджета фонда по средствам

государственного социального страхования на конец 2019 года в сумме

117 874 000 рублей.

3. Остатки средств бюджета фонда, образовавшиеся на 1 января 2019 г., в сумме

117 874 000 рублей направляются на финансирование расходов бюджета фонда

по выплате трудовых пенсий.

4. Установить, что в 2019 году завершение операций по обязательствам, принятым

при исполнении бюджета фонда в 2019 финансовом году, осуществляется в течение

2019 года и 31 календарного дня после его окончания.

5. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования

и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2019 г.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

  Приложение 1

к Указу Президента

Республики Беларусь

26.12.2019 № 484

ДОХОДЫ

бюджета фонда

(рублей)

Взносы на государственное социальное страхование +1 005 449 100

Взносы на государственное социальное страхование +1 005 449 100

обязательные страховые взносы в государственный внебюджетный фонд

социальной защиты населения Республики Беларусь +1 006 949 100

взносы на профессиональное пенсионное страхование –1 500 000

Неналоговые доходы –19 777 200

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной

собственности –9 517 300

проценты за пользование денежными средствами бюджетов –9 517 300

доходы от размещения средств профессионального пенсионного страхования –9 517 300

Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности –2 041 400

компенсации расходов государства –2 041 400

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.12.2019, 1/18748

2

средства, поступающие в счет компенсации расходов государственного

внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь –2 041 400

Прочие неналоговые доходы –8 218 500

возмещение средств бюджета, потерь, вреда +22 800

возмещение сумм незаконно полученных, использованных не по целевому

назначению или с нарушением бюджетного законодательства средств

из бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты

населения Республики Беларусь и начисленных на них процентов  +22 800

добровольные взносы (перечисления) +8 700

добровольные перечисления в государственный внебюджетный фонд

социальной защиты населения Республики Беларусь +8 700

прочие неналоговые доходы –8 250 000

прочие поступления в государственный внебюджетный фонд социальной

защиты населения Республики Беларусь –8 250 000

Безвозмездные поступления –2 455 600

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики

Беларусь –2 455 600

субвенции –2 455 600

субвенции на финансирование расходов, осуществляемых в соответствии

с законодательством из республиканского бюджета на выплату государственных

пособий семьям, воспитывающим детей, пенсий государственным служащим,

пенсий за особые заслуги перед республикой, пенсий военнослужащим срочной

военной службы и членам их семей, социальных пенсий, отдельных видов

доплат –3 212 600

субвенции на возмещение расходов бюджета государственного внебюджетного

фонда социальной защиты населения Республики Беларусь на финансирование

специализированных учебно-спортивных учреждений профсоюзов +757 000

Итого +983 216 300

  Приложение 2

к Указу Президента

Республики Беларусь

26.12.2019 № 484

РАСХОДЫ

бюджета фонда

(рублей)

Социальная политика  +1 108 533 000

Другие вопросы в области социальной политики +1 108 533 000

Выплата трудовых пенсий, пенсий государственным служащим, пенсий за особые

заслуги перед республикой, пенсий военнослужащим срочной военной службы

и членам их семей, социальных пенсий, отдельных видов доплат, а также оказание

услуг по их выплате +1 081 000 000

Выплата пособий по временной нетрудоспособности, материнству, семейных

пособий, пособий по временной нетрудоспособности по уходу за ребенком,

пособий по уходу за инвалидом I группы либо лицом, достигшим 80-летнего

возраста, на погребение, а также оказание услуг по их выплате +39 907 700

Выплата пенсий и пособий лицам, выехавшим за границу, а также прибывшим

в Республику Беларусь, в соответствии с законодательством и международными

договорами Республики Беларусь, а также оказание услуг по их выплате –3 087 500

Выплата профессиональных пенсий  –1 972 900

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.12.2019, 1/18748

3

Финансирование мероприятий по обеспечению занятости населения – всего –8 251 500

из них субвенции в бюджеты областей и бюджет г. Минска –8 251 500

в том числе:

Брестская область –1 395 500

Витебская область –2 030 000

Гомельская область –1 501 000

Гродненская область –260 000

Минская область –1 400 000

Могилевская область –840 000

г. Минск –825 000

Финансирование специализированных учебно-спортивных учреждений

профсоюзов +757 000

Иные расходы в соответствии с законодательством о государственном социальном

страховании +180 200

Итого +1 108 533 000

Профицит (+) –125 316 700

Общее финансирование +125 316 700

Внутреннее финансирование +125 316 700

Изменение остатков средств бюджета +125 316 700